
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 4

RESOLUÇÃO Nº 110, DE 24 DE JUNHO DE 2014.
ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP. GERAL POP.
BENEF.

ESTRATÉGIAS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E SAÚDE DA FAMÍLIA. (EACS)

NEC EXISTENTE % DE
COBERTURA EXPANSÃO IMPLANTAÇÃO TOTAL %

TOTAL

8º Gurupá 29.963 29.963 96 95 98,95% 01 - 96 100%

7º São Sebastião da Boa 
Vista 23.696 23.696 74 72 97,29% 02 - 74 100%

PORTARIA N.° 601, DE 18 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706899

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo  - Pregão 
Eletrônico                              nº 134/SESPA/2013, o qual fora 
devidamente homologado por esta SESPA, e que teve declarada 
vencedora a empresa PONTES HOSPITALAR LTDA, no total de 
R$51.000,00;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em face da empresa acima mencionada, nos 
autos do Processo  161364/2014;
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
na forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta 
pelos servidores, LEILA SOCORRO SALES CORREA (Assistente 
Social, Matrícula 5154820), FABIO ANGELO CARVALHO FREITAS 
(Farmacêutico Bioquímico, Matrícula 55589796 e ADRIANA 
PAIXÃO HUNGRIA (Agente Administrativo, Matrícula 57233239), 
para sob a presidência da primeira, apurar a responsabilidade 
e, se for o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da empresa 
PONTES HOSPITALAR LTDA, em razão do descumprimento 
contratual;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

PORTARIA N.° 573, DE 10 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706905

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo  - Pregão 
Eletrônico nº 001/SESPA/2013, o qual fora devidamente 
homologado por esta SESPA, e que teve declarada vencedora a 
empresa ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO E SERVIÇOS - 
ME, no total de R$34.750,00;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em face da empresa acima mencionada, nos 
autos do Processo nº488156/2012;
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
na forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta 
pelos servidores, CELIA MARIA MATOS DOS SANTOS (Assistente 
Social, Matrícula 102326), GRAZIELLI SOARES SANTAGO 
(Agente Administrativo, Matrícula 57197610) e MARIA DE 
LOURDES  FERREIRA  GOUVEA (Contadora, Matrícula 3260038), 
para sob a presidência da primeira, apurar a responsabilidade 
e, se for o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da empresa 
ERIVALDO XAVIER CAMPELO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, em 
razão da não entrega do objeto licitado;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707087

Convênio: 21-14
Exercício: 2014
Objeto: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal
Valor Total: 2.447.750,00
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 27/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    444042              0103000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 608, 26 DE JUNHO 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707171

O Secretário de Estado de Saúde Pública, que institui a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar através da Portaria nº 
690, de 05 de junho de 2013/SESPA, usando de suas atribuições 
legais;
Resolve:
Designar ex-offi cio, de acordo com o § 2º do art. 220 da Lei 
nº 5.810/94, o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, 
cargo de Administrador, matricula nº 57197204 – 1, lotado na 
Diretoria Administrativa e Financeira, para no prazo de 10 (dez) 
dias produzir defesa em favor da servidora MARIA JOSIANE 
DE SOUSA MAIA, matricula nº 5889160 – 1, ex-servidora, que 
deixou de atender convocação citatória para apresentar defesa 
escrita, no prazo de 10 (dez) dias, recebida em 05/06/2014, 
referente ao processo em que é indiciada por ter transgredido o 
que dispões o art. 178, I da Lei Estadual nº 5.810/94.
Ainda em conformidade com o supracitado dispositivo legal, ser-
lhe-á dada vista aos autos do processo, nos dias úteis, no horário 
de 08:00 às 16:00 horas, na Av. Presidente Pernambuco nº 489, 
Batista Campos, Belém/PA, telefone 4006-4210.
Belém, 26 de junho de 2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 26 
de junho de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706702

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve: 1-Com base no, Artigo 9° inciso 
V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de Fevereiro de 2006: 
1-1) Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2014 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
DE OFICINA ORTOPÉDICA PARA URE MARCELO CÂNDIA 
UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA. 1-2)-EMPRESA 
VENCEDORA: - Guarani comércio e representações ltda. CNPJ: 
10.641.510/0001-00 VALOR: R$ 77.962,80 (setenta e sete mil 
novecentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos) BELÉM, 27 
DE JUNHO DE 2014 ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA 
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707062

PORTARIA N° 574 DE 10 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de n° 
2014/185589 e 2014/185562.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a  
apta  para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5655315-2 VALDIRENE BARROSO 
MIRANDA 1ºCRS ENFERMEIRA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707069

PORTARIA N° 174 DE 10 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de n° 
2013/196536 e 2014/185702.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a  
apta  para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5430070-4 LUÍS ALBERTO OLIVEIRA 
GUIMARÃES UREMIA MÉDICO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706827

Portaria: 468
Objetivo: Participar do I Seminario da Politica da Promoção da 
Equidade e Controle Social do Pará, no municipio de Belém.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.N.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
541861742/RITA DE CASSIA DA SILVA PAIVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706847

Portaria: 466
Objetivo: REALIZAR MONITORRAMENTO DAS AÇÕES DE 
VIGILANCIA SANITÁRIA JÁ REALIZADA ATÉ QUADRIMESTRE DE 
2014.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
1068101/JOSE MOACIR MODESTO DOS REIS (Agente de Vig.
sanitária) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 02/07/2014
1068441/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (veterinario) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706855

Portaria: 467
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento 
das Ações de Vigilancia Sanitária ref. ao II quadrimestre de 2014.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.N.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
572064041/ELSO GOMES DE MENEZES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706665

Portaria: 474/2014
Objetivo: Ministrar palestra e orientação para emissão de 
carteiras de manipulação de alimentos - como parte do Projeto 
Turismo com saúde e Segurança Alimentar da Secretaria de 
Estado e Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2366672/ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM (Técnico em 
educação física) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


